1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	13 января 2023 года
	№
	13
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 августа 2009 года № 248

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 августа 2009 года № 248 «Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в преамбуле слово «года» заменить словами «года № 305»;

2) в подпункте 1 пункта 1 слова «в новой редакции,» исключить;

3) в пункте 7 слова «Горностаева Т.А.» заменить словами

«Брянцева Л.Н.»;

4) в приложении 1:

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.1:

слова «государственной власти» исключить;

слова «исполнительных органов государственной» заменить словами «органов исполнительной»;

пункт 1.4 признать утратившим силу;

в пункте 1.7:

слова «лицевой счёт» заменить словами «лицевые счета, открытые»;

после слов «автономному округу,» дополнить словами «Департаменте финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа,»;

пункт 2.1 раздела 2 «Основные задачи Департамента» дополнить подпунктом 21 следующего содержания:

«21) социальная поддержка и социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях), социальная поддержка ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей), жертв политических репрессий, малоимущих граждан, в том числе за счёт предоставления субвенций местным бюджетам для выплаты пособий на оплату проезда на общественном транспорте, иных социальных пособий, а также для возмещения расходов муниципальных образований в связи с предоставлением законами Чукотского автономного округа льгот отдельным категориям граждан, в том числе льгот по оплате услуг связи.»;

в разделе 3 «Функции Департамента»:

в пункте 3.1:

в подпункте 22 слова «занятости населения» заменить словами «за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты»;

дополнить подпунктами 30-35 следующего содержания:

«30) создаёт условия для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, включая координацию деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления Чукотского автономного округа по организации работы по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере социального обслуживания и устранению недостатков, выявленных по результатам такой оценки;

31) участвует в обеспечении социальной защиты инвалидов, обеспечении образования инвалидов, обеспечении доступа инвалидов к информации, организации социально-бытового обслуживания инвалидов;

32) участвует в обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, предотвращении любых форм ограничения прав и дискриминации по признаку инвалидности в пределах установленных полномочий;

33) организует оказание государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, иным категориям граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Чукотском автономном округе, в том числе гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации;

34) осуществляет контроль за осуществлением органами местного самоуправления муниципальных образований Чукотского автономного округа государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений;

35) осуществляет контроль за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими.»;

в пункте 3.2:

подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) устанавливает и выплачивает региональную социальную доплату к пенсии пенсионерам, проживающим на территории Чукотского автономного округа, не осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию, пенсия (пенсии) которым установлена (установлены) в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

подпункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) формирует и ведёт региональный государственный банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей;»;

в подпункте 20:

абзац четвёртый признать утратившим силу;

абзац шестой признать утратившим силу;

абзац седьмой признать утратившим силу;

в пункте 3.3:

в подпункте 8 слова «проведение специальных мероприятий по профилированию» заменить словами «и осуществляет специальные мероприятия по профилированию безработных»;

в подпункте 8 пункта 3.4:

слово «проводит» заменить словом «осуществляет»;

дополнить словами «, а также иные полномочия в сфере государственного управления охраной труда, не отнесённые к полномочиям федеральных органов исполнительной власти»;

в разделе 4 «Права и обязанности Департамента»:

в пункте 4.1:

в подпункте 6 слова «исполнительных органов государственной» заменить словами «органов исполнительной»;

в подпункте 14 слова «исполнительными органами государственной» заменить словами «органами исполнительной»;

подпункт 6 пункта 4.2 после слов «гражданских служащих» дополнить словами «и работников»;

в пункте 7.2 радела 7 «Руководство и организация работы Департамента»:

подпункт 4 после слов «гражданских служащих» дополнить словами «и работников»;

подпункт 11 после слов «гражданских служащих» дополнить словами «и работников»;

абзац первый пункта 7.4 изложить в следующей редакции:

«7.4. В Департаменте образуются коллегии по вопросам, отнесенным к его компетенции в составе: начальника отраслевого структурного подразделения Департамента (председатель коллегии), его заместителей по должности, иных государственных гражданских служащих и работников органов управления, а также руководителей подведомственных учреждений.»;

в пункте 9.2 раздела 9 «Реорганизация и ликвидация Департамента» слова «исполнительных органов государственной» заменить словами «органов исполнительной».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа                (Брянцева Л.Н.).
	Первый заместитель

Председателя Правительства
	И.В. Давиденко